Дело № 1-225/2025 (***) 

***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Юрга 21 августа 2025 года 

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Ценевой К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Юргинского межрайонного прокурора Калинина Е.М.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Еремченко А.А., 

при секретаре судебного заседания Стратович А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ***, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, будучи матерью *** Б.М., *** года рождения, имея в своем распоряжение, полученный в соответствие с законом, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии *** *** от ***, остаток по которому на ***, с учетом ежегодной индексации, составлял 524 527 рублей 90 копеек, в достоверно неустановленный следствием день ***, но не позднее ***, достоверно зная о том, что согласно положений ст. 7Федерального закона №256-ФЗ от *** «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее – Закон), постановления Правительства РФ *** «О правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» от ***, лицо, имеющее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, вправе использовать денежные средства по этому сертификату лишь на цели, установленные законом, путем подачи в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме или частями, в котором указывается установленное законом направление использования материнского (семейного) капитала, в том числе на улучшение жилищных условий, и что нецелевое расходование денежных средств не допускается и незаконно, имея умысел на хищение денежных средств материнского (семейного) капитала, не имея намерений в силу своих обязанностей потратить средства материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, находясь в неустановленном следствием месте, на территории *** ***, решила незаконно распорядиться сертификатом на материнский (семейный) капитал, то есть совершить хищение этих денежных средств, путем мошенничества, а именно путем предоставления заведомо ложных сведений в орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о приобретении индивидуального жилого дома на сумму размера денежных средств по материнскому (семейному) капиталу. 

ФИО1, в достоверно не установленный следствием день ***, но не позднее ***, разработала схему, в соответствии с которой можно совершить хищение средств материнского (семейного) капитала в денежном выражение, путем получения разницы между искусственно завышенной стоимостью приобретаемого жилого помещения, которое она приискала, а именно индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: ***, в размере средств материнского капитала - в сумме524 527 рублей 90 копеек, с указанием данной суммы в договоре купли-продажи, и фактической стоимостью данного индивидуального жилого дома, денежные средства, при продаже которого подлежали передаче продавцу. 

После чего, ФИО1, в достоверно не установленный следствием день осенью 2022 года, но не позднее ***, обратилась в офис ***» расположенный по адресу: *** для того, чтобы оформить заем на приобретение жилого помещения с целью улучшения жилищных условий своей семьи, находясь в неустановленном месте на территории *** подготовила необходимый для этого пакет документов, в том числе, сертификат серии *** *** от ***, на материнский (семейный) капитал, средства по которому должны пойти на погашение указанного займа, и предоставила указанный пакет документов сотрудникам ***», не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 При этом, с целью принятия ***» положительного решения о выдаче ФИО1, займа, ФИО1 подыскала в качестве поручителя М.А., не осведомленную о преступных намерениях ФИО1

На основании представленного ФИО1 пакета документов, а также ложных сведений о стоимости приобретаемого индивидуального жилого дома в сумме 524 600 рублей и о своих намерениях использовать приобретаемый индивидуальный жилой дом с целью улучшения жилищных условий семьи, председателем ***», не осведомлённым о преступных намерениях ФИО1 было принято положительное решение о выдаче ФИО1 займа в размере заявленной ей стоимости приобретаемого индивидуального жилого дома на сумму 524 600 рублей, из которых 524 527 рублей 90 копеек составляют остаток материнского (семейного) капитала, для приобретения индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: ***, при его фактической стоимости 200 000 рублей. 

После чего в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов *** ФИО1, с целью создания видимости приобретения индивидуального жилого дома для улучшения жилищных условий семьи, из корыстных побуждений, в продолжение своих преступных действий, направленных на хищение денежных средств, при получении иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативно правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, прибыла в офис ***, расположенный по адресу: ***, куда также прибыла М.А., не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, с целью подписания договора поручительства по вышеназванному договору займа, где ФИО1, заключил с ***» договор займа *** от *** на сумму 524 600 рублей, по которому в указанный период времени ***» перечислило со своего расчетного счета *** на банковский счет ***, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе Кемеровского отделении *** ***», расположенным по адресу: *** денежные средства в сумме 524 600 рублей, предназначены для целевого использования, а именно для приобретения индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: ***.

После чего, *** в период 09.00 часов по 18.00 часов, ФИО1 прибыла в помещение дополнительного офиса Кемеровского отделения *** ***», расположенного по адресу: ***, где совершила операцию по снятию основной части денежных средств, поступивших на ее банковский счет от ***», в сумме 524 600 рублей.

Затем, в этот же день, *** в период с 09.00 часов по 18.00 часов, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение иных социальных выплат, установленных законом или иными нормативно-правовыми актами - средств материнского (семейного) капитала, прибыла в отдел «***» *** ***», расположенный по адресу: ***, куда также прибыл продавец индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: *** Л.М. При этом Л.М. не была осведомлена о преступных намерениях ФИО1, связанных с недостоверным указанием стоимости продаваемого ей индивидуального жилого дома в договоре купли-продажи, который заранее был подготовлен и передан от ФИО1, в котором была указана стоимость индивидуального жилого дома в сумме 524 600 рублей, из которых 524 527 рублей 90 копеек предоставлены за счет целевого денежного займа, с условием погашения займа из средств материнского (семейного) капитала, выделяемых федеральным бюджетом, то есть на полную сумму остатка средств материнского (семейного) капитала ФИО1, остальные денежные средства предоставлены ФИО1 ***» по договору займа, при реальной стоимости этого индивидуального жилого дома в 200 000 рублей.

Затем *** в период с 09.00 часов по 18.00 часов, находясь в помещение отдела «***» *** ***», расположенном по адресу: *** ***, ***, ФИО2, подписали договор купли-продажи от ***, согласно которому ФИО1 приобрела у Л.М. индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: ***, при этом, в данном договоре стоимость приобретаемого ФИО1 индивидуального жилого дома была указана в размере 524 600 рублей, тогда как продавец Л.М. за продажу указанного индивидуального жилого дома фактически получила от ФИО1 денежные средства в сумме 250 000 рублей, а оставшиеся денежные средства в сумме 274 600 рублей, полученные в виде займа в ***» на приобретение указанного индивидуального жилого дома, остались в распоряжение ФИО1

После чего, в указанный промежуток времени, находясь в помещение отдела «***» *** ***», расположенном по адресу: *** ФИО1 и продавец Л.М., не осведомленная о преступных намерениях, обратились к специалисту отдела *** ***» с заявлением в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по *** о государственной регистрации перехода права собственности от Л.М. к ФИО1 на недвижимость: индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: ***, с предоставлением основания перехода права собственности – договора купли-продажи недвижимости от ***, содержащего заведомо ложные сведения о стоимости приобретенного индивидуального жилого дома, тем самым, ФИО1. придала видимость возникновения у нее условий распоряжения средствами материнского (семейного) капитала в размере 524 257 рублей 90 копеек для погашения займа в ***» на приобретение жилья. 

*** на основании представленных ФИО1. документов, в числе которых был договор купли-продажи от ***, заключенный с Л.М., с содержащимися в нем заведомо ложными сведениями о стоимости недвижимости: индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: ***, сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ***, не осведомлённые о преступных намерениях ФИО1 произвели государственную регистрацию перехода права собственности от Л.М. к ФИО1 на недвижимость: индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: ***, с ограничением прав и обременений на указанный объект недвижимости в пользу ***», о чем *** ФИО1, была выдана соответствующая выписка из Единого государственного реестра недвижимости. 

После чего, ***, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами - денежных средств материнского (семейного) капитала, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, находясь в помещении отдела «***» *** ***», расположенном по адресу: ***, лично подала заявление в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в *** *** (межрайонное) (после проведенной реорганизации от *** – «Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ***») – (далее – *** ***) о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, в котором просила направить средства материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов в сумме 524 527 рублей 90 копеек по договору займа, заключенному с ***» на приобретение индивидуального жилого дома, то есть заявление, содержащее заведомо ложные сведения о стоимости приобретенного индивидуального жилого дома, об улучшении жилищных условий ФИО1 и ее семьи, и о целевом использовании средств материнского (семейного) капитала. При этом, ФИО1 к заявлению приложила документы, содержащие заведомо ложные сведения о стоимости приобретенного индивидуального жилого дома на сумму 524 600 рублей, из которых 524 527 рублей 90 копеек предоставлены за счет целевого денежного займа, с условием погашения займа из средств материнского (семейного) капитала, выделяемых федеральным бюджетом на улучшение жилищных условий ФИО1 и ее семьи, а именно копии договора купли-продажи от ***, договора займа *** от *** и иные документы, предоставление которых для получения выплаты по материнскому (семейному) капиталу необходимо, в соответствии с требованиями п. 13 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных постановлением Правительства РФ от *** ***, с целью создания видимости соблюдений условий, при которых в соответствии с Законом возникло бы право на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала. 

На основании заявления ФИО1 и представленных ею документов, содержащих заведомо ложные сведения о стоимости приобретенного индивидуального жилого дома, об улучшении жилищных условий ФИО3, и ее семьи, и о целевом использовании средств материнского (семейного) капитала, сотрудники *** *** ***, заблуждаясь относительно достоверности указанных в этих документах сведений об улучшении жилищных условий ФИО1 приняли решение *** от *** об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в размере 524 527 рублей 90 копеек, после чего платежным поручением *** от *** данная сумма денежных средств, предназначенная ФИО1, в качестве государственной поддержки, была переведена с расчетного счета *** *** *** на расчетный счет ***» в качестве погашения предоставленного ФИО1 займа на приобретение индивидуального жилого дома.

Оставшимися, то есть похищенными после приобретения недвижимости: индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: *** денежными средствами в размере 274 600 рублей, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в личных целях. При этом, приобретение указанного индивидуального жилого дома явилось частью способа (схемы) совершения преступления, соответственно, израсходованные денежные средства по приобретению этого индивидуального жилого дома, использовать который ФИО1 для улучшения жилищных условий не намеревались, также были похищены ФИО1 в сумме 250 000 рублей.

Таким образом, ФИО1, действуя от своего имени и как законный представитель своего несовершеннолетнего сына, в нарушении требований национального проекта «Демография» и Федерального Закона от *** *** «О дополнительных мерах государственной поддержке семей, имеющих детей», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения федеральных бюджетных денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, похитила путем обмана, а именно путем предоставления в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по *** ложных сведений о реальной стоимости приобретаемого индивидуального жилого дома, с целью получения денежных средств материнского (семейного) капитала в сумме 524 527 рублей 90 копеек, причинив тем самым ущерб в крупном размере федеральному бюджету Российской Федерации в лице Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ***.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении на предварительном следствии и в суде признала полностью. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО1, данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 2 л.д. 115-122, 160-162, 211-214, т. 3 л.д. 49-50), из которых следует, что в *** по рождению первого ребенка она приобрела право на выплату средств материнского (семейного) капитала в размере 483 881 рублей 83 копейки, который в дальнейшем с учетом индексации составил 524 527 рублей 90 копеек. Примерно в начале *** она решила воспользоваться сертификатом на получение материнского (семейного) капитала, начала подыскивать дом, который хотела использовать как дачу. С этой целью примерно в *** она обратилась к риелтору Е.А. в «Агенство Недвижимости», сообщила последней о своем намерении купить за счет средств МСК дом по стоимости не выше 480 000 рублей, при этом Е.А. сообщила ей стоимость ее услуг по сопровождению сделки в размере 30 000 рублей. Она сообщила Е.А. о том, что у нее нет 30 000 рублей, на что последняя ей рассчитаться с ней денежными средствами, которые ей будут предоставлены из МСК, на что она согласилась. Примерно в конце *** Е.А. сообщила ей, что нашла дом по адресу: ***. Дом ее устроил, стоил около 330 000 рублей, при этом Е.А. сообщила ей, что при оформлении сделки стоимость дома будет ниже. В этот момент она решила, что сможет оставшиеся денежные средства от продажи дома оставить себе и потратить их на ремонт в доме. Затем Е.А. сообщила ей о необходимости получения займа в потребительском кооперативе на сумму материнского капитала. Договор займа был оформлен в ***» на сумму 524 600 рублей, то есть на сумму остатка МСК, поручителем по договору займа была ФИО4 в МФЦ была оформлена сделка купли-продажи дома, где она передала за покупку дома продавцу - Л.М. наличные денежные средства в сумме 280 000 или 290 000 рублей. Л.М. передала ей расписка о передаче денежных средств в размере 524 600 рублей. После чего она из оставшихся средств МСК отдала М.А. 5000 рублей, за то что последняя была у нее поручителем по договору займа, Е.А. 30 000 рублей за оказание услуг по покупке дома. От сделки по продаже дома на руках у нее осталось около 200 000 рублей, которыми она в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению в связи с трудным материальным положением. Сотрудникам ***» при оформлении документов она не сообщала о том, что сумма займа и реальной стоимость покупки дома будет отличаться. Также она не говорила об этом ФИО5 некоторое время она, ее малолетний сын получили право собственности на данный дом. Она знала на какие цели может быть использован МСК, при этом понимала, что за расходование денежных средств сертификата МСК не по назначению может наступить юридическая ответственность. После покупки дома она приезжала в дом около 2 раз, чтобы проверить все ли в порядке с дломом.

В ходе проведения очной ставки между ФИО1 и свидетелем Л.М., ФИО1 давала аналогичные показания, о чем свидетельствует протокол очной ставки от *** (т. 2 л.д. 236-239).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 давала аналогичные показания, при этом указала на место - ***», расположенный по адресу: ***, где ею *** был получен заем для покупки дома; на место получения денежных средств - ***», расположенный по адресу: ***; оформления и регистрации сделки купли-продажи дома *** - помещение отдела «***» *** ***», расположенного по адресу: ***; на место расположения, приобретенного ею дома *** - ***, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте от *** (т. 2 л.д. 163-167).

Свои показания на предварительном следствии после их оглашения подсудимая ФИО1 полностью подтвердила в судебном заседании, пояснила, что исковые требования в размере 524 527 рублей 90 копеек признает и не оспаривает, как и не оспаривает обстоятельства, предъявленного ей обвинения. 

Вина подсудимой ФИО1 помимо данных ею показаний нашла свое подтверждение в доказательствах, представленных государственным обвинителем и исследованных в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевшего И.В., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 137-141), из которых следует, что она работает в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по *** ***. Ей известно, что *** ФИО1 подано заявление в орган пенсионного обеспечения о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 524 527 рублей 90 копеек. На основании рассмотрения всех необходимые документов и получения всех ответов из компетентных органов вынесено решение ОСФР по *** *** *** от ***, денежные средства были перечислены на оплату приобретаемого жилого помещения по договору займа *** от ***. Средства материнского (семейного) капитала были предоставлены для приобретения объекта недвижимости, расположенного по адресу: ***, в размере 524 527 рублей 90 копеек, которые перечислены платежным поручением *** от *** в ***». 

Показаниями свидетеля Д.Е., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 195-200), из которых следует, что она работает в должности юриста юридического отдела ***», куда *** обратилась ФИО1 о выдачи последней займа для улучшения жилищных условий. *** ФИО1 подала в ***» заявление о предоставлении ей займа «Жилищный» в сумме 524 600 рублей на 9 месяцев из расчета 17% годовых для улучшения жилищных условий, предоставив документы: паспорт, ИНН, СНИЛС, свидетельство о рождении Б.М., свидетельство об установлении отцовства, справку об отсутствии факта ограничения родительских прав и оформления опекунства, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал от *** в сумме 524 527 рублей 90 копеек, справку о размере материнского капитала от ***, паспорт поручителя М.А. и сведения последней о доходах, домовую книгу, технический паспорт, паспорт (продавца). После чего представитель ***» осмотрел объект, расположенный по адресу: ***, ознакомил ФИО1 с актом осмотра. На момент проверки собственником являлся Л.М. С ФИО1 *** был заключен договор займа и поручительства на основании договора купли-продажи дома, расписки о передаче денежных средств, копии расписок о сдаче документов для регистрации перехода права собственности в Росреестр. На основании заявления ФИО1 денежные средства последней были перечислены на счет в ***» *** в сумме 524 600 рублей. *** был зарегистрирован переход права собственности на объект к ФИО1 и сыну последней ФИО6 ФИО1 предоставлена копия выписки из ЕГРП. В ***» *** из ПФР на расчетный счет ***» поступили денежные средства материнского (семейного) капитала ФИО1 в сумме 524 527 рублей 90 копеек.

Показаниями свидетеля Е.Б., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 124-127), из которых следует, что она работает в должности специалиста ***», расположенного по адресу: ***. *** к ней обратились продавец Л.М. и покупатель ФИО1, которые сообщили о своих намерениях зарегистрировать переход права собственности, предоставили договор купли продажи от ***, который подписали в ее присутствии, договор займа *** от ***. ФИО7 подтвердила свои намерения перехода права собственности на дом по адресу: *** ФИО1 Ею были оформлены все необходимые документы для регистрации права собственности жилого дома. После подписания документов, покупатель ФИО1 оплатила государственную пошлину за регистрацию прав и ограничение прав. После чего ею ФИО2 были выданы все необходимые описи документов, принятые у последних. Покупатель и продавец добровольно изъявляли желание приобрести и продать дом. О том, что указана цена неверная в договоре, никто из сторон ей не сообщал. При принятии документов на государственную регистрацию, документы она заверила своей печатью о создании электронного образа документа и поставила свою фамилию и инициалы, а также свою подпись и дату, после чего данные документы отсканировала и в электронном виде направила документы в ***», которые уже на основании данных документов производят государственную регистрацию прав. 

Показаниями свидетеля А.Ю., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 144-149), из которых следует, что она работает в должности руководителя группы установления материнского (семейного) капитала *** Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по *** ***. Фонд пенсионного и социального страхования Российский Федерации создан на основании Федерального закона от *** №236-ФЗ « О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» путем реорганизации Пенсионного фонда РФ с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования РФ. Клиентская служба в *** *** ***, расположена по адресу: ***. До реорганизации ненедействующий ОСФР по вышеуказанному адресу являлся самостоятельным юридическим лицом - УПФР в *** и ***. ФИО1 приобрела право на материнский (семейный) капитал в связи с рождением первого ребенка - Б.М., ***. ФИО1 на основании сведений, поступивших в ОСФР по *** из государственного реестра записей актов гражданского состояния выдан сертификат серии: *** *** от ***, выданного на основании решения Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в *** (межрайонное) на материнский (семейный) капитал на сумму 483 881 рублей 83 копеек, который проиндексирован *** до 524 527 рублей 90 копеек. *** ФИО1 подано заявление в орган пенсионного обеспечения о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 524 527 рублей 90 копеек путем личного обращения в *** ***, с приложением необходимого пакета документов, а именно: паспорта на свое имя, договора займа, справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом, выпиской из ЕГРН, выпиской из лицевого счета о поступлении денежных средств на счет, и платежное поручение. ФИО3 была предупреждена об ответственности за достоверность представленных сведений, а также ФИО3 разъяснены требования ФЗ *** о том, что средства материнского капитала могут быть направлены исключительно по тем направлениям, которые прямо указаны в ФЗ ***. ФИО3 при оформлении (получении) разъяснялось, что любые схемы обналичивания средств материнского (семейного) капитала являются незаконными. Представленные ФИО3 документы были отсканированы специалистами *** ***, загружены в электроном в виде и направлены в УПФР в *** и ***. На основании рассмотрения всех необходимые документов и получения всех ответов из компетентных органов вынесено решение отделения ПФР РФ по *** *** от ***, денежные средства перечислены на оплату приобретаемого жилого помещения по договору займа *** от ***. Средства материнского (семейного) капитала, были предоставлены для приобретения объекта недвижимости, расположенного по адресу: *** размере 524 527 рублей 90 копеек, которые перечислены платежным поручением *** от ***. Денежные средства перечислены ***».

Показаниями свидетеля Л.М., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 173-176), из которых следует, что ранее ей на праве собственности принадлежал дом, расположенный по адресу: ***, который она решила продать, воспользовалась для этого услугами риелтора — женщины по имени Л. (Ш.М.). Дом она решила продать за 200 000 рублей, риелтору должна была отдать 50 000 рублей за оказанные услуги. Л. она передала домовую книгу, технический паспорт на дом. В конце ***, зимой, Л. сообщила ей о том, что на дом нашелся покупатель. Примерно через день для оформления перехода права собственности на дом по указанию Л. она приехала в МФЦ ***, расположенный по ***, где находилась Л., покупатель - молодая девушка, с которой также была женщина - риелтор. Покупатель дома передала ей наличные денежные средства в сумме 250 000 рублей. Затем они прошли к окну специалиста, риелторы прошли вместе с ними. После чего она подписала договор купли-продажи в 3 экземплярах, в договоре она увидела, что покупателем является ФИО1, а стоимость дома указана 524 600 рублей. До этого от ее риелтора Л. (Ш.М.) она слышала, что остаток денежных средств ФИО1 потратит на ремонт дома, вывезет мусор, то есть она думала, что ФИО1 будет проживать в доме, который требовал вложений и ремонта. О том, что эти денежные средства ФИО1 оставит себе и потратит на свои личные нужды она не знала. Помимо этого она и ФИО1 подписала расписку о передаче денежных средств за продажу/покупку дома. После этого ей и покупателю ФИО1 выдали опись документов, которые приняли у них. После сделки по продаже дома она направилась домой. При заключении договора купли-продажи дома ей было известно, что ФИО1 покупает дом под МСК, о чем ей сообщила риелтор Л..

В ходе проведения очной ставки между свидетелем Л.М. и ФИО2 давала аналогичные показания, о чем свидетельствует протокол очной ставки от *** (т. 2 л.д. 236-239).

Показаниями свидетеля А.И., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 231-233), из которых следует, что Л.М. приходится ей свекровью, которая до *** проживала в доме, расположенном по адресу: *** В *** Л.М. решила продать данный дом, она решила помочь Л.М., поэтому позвонила М.А., попросила последнюю продать дом. М.А. сообщила ей и Л.М., что ее услуги будут стоить 30 000 рублей. М.А. помогла Л.М. оформить и получить свидетельство о праве на наследство, занималась уборкой территории дома. В конце *** на дом нашлись покупатели. Стоимость дома снизили до 200 000 рублей, поскольку не могли долго продать. Л.М. отдавала риелтору М.А. 50 000 рублей, из которых 30 000 рублей стоили услуги М.А., как риелтора, а 20 000 рублей М.А. потратила на оформление документов. Позднее ей стало известно, что в проданном доме никто не проживает, за домом никто не ухаживает. 

Показаниями свидетеля Н.В., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 28-30), из которых следует, что Л.М. приходится ему матерью, которая до *** проживала по адресу: ***. В *** Л.М. решила продать дом. Его супруга А.И. обратилась к риелтору М.А., которой Л.М. сообщила, что хотела продать дом за 200 000 рублей. Ему известно, что Л.М. передала риелтору М.А. 50 000 рублей за услуги риелтора. В *** от матери Л.М. ему стало известно, что последняя продала дом за 200 000 рублей.

Показаниями свидетеля Т.И., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 34-37), из которых следует, что она проживает по адресу: ***. Рядом с ее домом расположен дом по адресу: ***, в данном доме до *** проживала Л.М. Примерно *** Л.М. съехала из дома. *** от сына Л.М. - Н.В. ей стало известно, что дом Л.М. продала.

Помимо изложенного виновность подсудимой ФИО1 подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ***, из которого следует, что осмотрено помещение Отдела «***» ***, расположенного по адресу: ***. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 2 л.д. 155-159);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, из которого следует, что осмотрено помещение офиса ***», расположенного по адресу: ***. В ходе осмотра ничего не изъято (т. 2 л.д. 150-154);

- протоколом осмотра места происшествия от ***, из которого следует, что объектом осмотра является индивидуальный отдельно стоящий дом, расположенный по адресу: ***. дом имеет ограждение в виде железного, а также деревянного забора. Вся территория земельного участка вдоль и около дома имеет растительность, на момент осмотра дома, растительность - трава, не скошена. Осмотр дома производится от калитки и только с лицевой стороны. *** этажный, деревянный. Дом имеет окна, на момент осмотра закрыты и не повреждены. С левой части дома расположена входная дверь, на момент осмотра закрыта. В некоторых местах крыши дома имеются повреждения. На территории земельного участка слева имеется постройка в количестве 2 штук. Справа имеется фундаментная основа (т. 2 л.д. 168-172);

- протоколом выемки документов от ***, из которого следует, что в офисе ***», расположенного по адресу: ***, изъято заемное дело ФИО1 по договору займа *** на 70 листах (т. 1 л.д. 202-209);

- протоколом осмотра документов от ***, из которого следует, что осмотрены: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от *** в отношении ФИО1, постановление о предоставлении результатов ОРД дознавателю, следователю, прокурору или в суд от ***, протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» Л.М. от ***, протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» ФИО1 от ***, запрос заместителя начальника ОЭБ и ПК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» Директору филиала *** А.П. от *** ***, подлинник заявления о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, *** от ***, подлинник описи документов, принятых для оказания государственных услуг, *** от ***, копия договора займа *** от ***, копия свидетельства о рождении *** *** от ***, подлинник заявления о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, *** от ***, подлинник описи документов, принятых для оказания государственных услуг, *** от ***, подлинник заявления о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, *** от ***, подлинник описи документов, принятых для оказания государственных услуг, *** от ***, копия договора купли-продажи индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: ***, б/н от ***, копия квитанции от *** ***, подлинник заявления о погашении регистрационной записи об ипотеке, *** от ***, копия доверенности *** ***1 от ***, подлинник заявления о погашении регистрационной записи об ипотеке, *** от ***, подлинник описи документов, принятых для оказания государственных услуг, *** от ***, запрос заместителя начальника ОЭБ и ПК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» управляющему Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по *** Л.Д. от *** ***, сопроводительное письмо за подписью управляющего Фонда пенсионного и социального страхования Росссийской Федерации по *** Л.Д. от *** ***, копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО1 серии *** ***, копия договора займа *** от ***, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от *** на объект недвижимости с кадастровым номером ***, копия справки о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом *** от ***, протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» И.А. от ***, запрос заместителя начальника ОЭБ и ПК Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» Председателю правления ***» С.В. от *** ***, сопроводительное письмо за подписью председателя правления ***» С.В. от *** ***, копия заявления ФИО1, на получение займа в ***» от ***, копия анкеты пайщика от ***, копия согласия на получение кредитный истории от ***, копия документа об оценке платежеспособности, копия Свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе серии *** ***, копия свидетельства о рождении *** *** от ***, копия свидетельства об установлении отцовства *** *** от ***, копия свидетельства *** о регистрации по месту жительства от ***, копия графика платежей по Займу (Приложение к Договору займа ЕДЮР-*** от ***, копия договора о внесении членских взносов на формирование фондов и ведение уставной деятельности от ***, копия анкеты физического лица М.А. от ***, копия договора поручительства приложения к договору займа ЕДЮР*** от ***, копия паспорта М.М., серии *** ***, копия справки о выплатах за период М.М. от *** *** за период с *** по ***, подлинник согласия на получение кредитной истории от ***, копия заявления пайщика ФИО1 от ***, копия заявления о перечислении денежных средств от ***, копия платежного поручения *** от ***, копия выписки о состоянии вклада из ***» от ***, копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал на имя ФИО1 серии *** *** от ***, копия выписки из Федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки по состоянию на ***, копия расписки о получении денежных средств от ***, копия Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от *** на объект недвижимости с кадастровым номером ***, копия справки о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом *** от ***, копия расписки в получении документов от ***, копия акта осмотра жилого помещения от ***, копия анкеты заемщика для оформления займа «Жилищный» от ***, копия контрольного листа проверки от ***, копия протокола заседания комитета по займам ***» от ***, копия паспорта гражданина РФ на имя Л.М. серии *** ***, копия банка данных исполнительных производств, копия свидетельства о праве на наследство по закону ***, копия свидетельства о смерти *** *** от ***, копия свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу ***, копия дубликата договора купли – продажи части дома от ***, копия справки *** от ***, копия договора купли – продажи части дома от ***, копия Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от *** на объект недвижимости с кадастровым номером ***, копия Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от *** на объект недвижимости с кадастровым номером ***, копия документа о справочной информации по объекту недвижимости, копия домовой книги для прописки граждан, проживающих в ***, копия технического паспорта на жилую квартиру по адресу: ***, копия свидетельства (Повторное) о смерти *** *** от ***, копия объявления на онлайн сервисе ***», копия документа о справочной информации по объекту недвижимости, копия описи документов, принятых для оказания государственных услуг, *** от ***, справка оперуполномоченного ОЭБ и ПК лейтенанта К.Г. от ***, данные из ПТК «***» от ***, протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» М.А. ***, протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» А.Ю. *** (т. 1 л.д. 130-180);

- протоколом осмотра документов от ***, из которого следует, что осмотрены: подлинник заявления ФИО1 на получение займа в ***» от *** - пайщик – ФИО1 просила предоставить ей жилищный заем на улучшение жилищных условий на сумму 524 600, сроком на 9 месяцев, с процентной ставкой 17% годовых за пользование займом. ФИО1 предупреждена об уголовной ответственности за мошеннические действия, связанные с незаконным получением и использованием денежных средств материнского капитала; подлинник анкеты пайщика ФИО1 от ***; подлинник согласия на получение кредитный истории от ***; подлинник документа об оценке платежеспособности - заемщиком является ФИО1, которая является домохозяйкой и доход составляет 12 800 рублей, который состоит из пособий на детей, поручителем является М.А., являющаяся пенсионеркой. Доход поручителя М.А. в виде пенсии по возрасту составляет 13 160. Остаток средств по МСК 524527,90 рублей. Наименование предмета залога: индивидуальный жилой дом: ***. Оценка и расчет платежеспособности: оценка платежеспособности произведен на основании спр. об остатке МСК; копия паспорта ФИО1 серии *** ***; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе серии *** ***; копия свидетельства о рождении *** *** от ***, из которой следует, что Б.М., родился *** в Российской Федерации, *** о чем *** оставлена запись о рождении ***, Отец М.А., мать ФИО1; копия свидетельства об установлении отцовства *** *** от ***; копия свидетельства *** о регистрации по месту жительства от ***; подлинник договора займа *** от *** - ***», именуемый в дальнейшем Займодавец, в лице председателя правления С.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и пайщик ***» ФИО1, именуемая в дальнейшем Заемщик, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем: Займодавец передает Заемщику денежные средства, а Заемщик обязуется возвратить Займодавцу сумму займа и проценты за пользование займом в срок и порядок, установленные настоящим договором. Сумма займа 524 600 рублей. Срок действия договора займа, обеспеченного ипотекой, срок возврата займа: заем предоставляется на 9 месяцев. Срок возврата займа устанавливается до ***. Процентная ставка за пользование займом устанавливается в размере 17 % годовых. В целях обеспечения своевременного возврата суммы займа и причитающихся процентов исполнение Договора подтверждается: Поручительствами: ФИО8 имущества: Объект: индивидуальный жилой дом, назначение: жилое, общей площадью 33,5 кв.м., адрес расположения: ***, кадастровый (условный) ***. Погашение займа предполагается средствами материнского (семейного) капитал на основании государственного сертификата Серия *** ***; график платежей по Займу (Приложение к Договору займа ЕДЮР-*** от ***; подлинник договора о внесении членских взносов на формирование фондов и ведение уставной деятельности от ***; подлинник анкеты физического лица М.А. от ***; подлинник договора поручительства приложения к договору займа ЕДЮР-*** от ***; копия паспорта М.А., серии *** ***; подлинник справки о выплатах за период М.А. от *** *** за период с *** по ***; подлинник согласия на получение кредитной истории от ***; подлинник заявления пайщика ФИО1 от ***; подлинник заявление о перечислении денежных средств от ***; платежное поручение *** от ***; подлинник выписки о состоянии вклада из ***» от ***; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на имя ФИО1 серии *** *** от ***; подлинник выписки из Федерального регистра лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки по состоянию на ***; подлинник договора купли-продажи дома, расположенного по адресу: ***, б/н от *** составлен между: продавцом Л.М. и покупателем ФИО9, которые заключили договор о том, что продавец продал, а покупатель купил в равнодолевую собственность, по 1/2 доли каждому индивидуальный жилой дом по адресу: ***, кадастровый номер объекта *** за 524 600 рублей. Указанный объект приобретается покупателем у продавца за счет заемных средств, предоставляемых Кредитным потребительским кооперативом граждан «***» (именуемый в дальнейшем Кредитор), согласно Договора займа *** от ***, (именуемый в дальнейшем Договор займа), заключенного в городе Юрге между ФИО1 и Кредитором. Займ, согласно Договора займа, предоставляется, ФИО1 в размере 524 600 рублей на 9 месяцев, из расчета 17% годовых от суммы займа; расписка о получении денежных средств от ***, согласно которой Л.М. получила от ФИО9 денежные средства в размере 524 600 рублей за индивидуальный жилой дом, находящийся по адресу: ***; копия описи документов, принятых для оказания государственных услуг, *** от ***; копия описи документов, принятых для оказания государственных услуг, *** от ***; копия Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от *** на объект недвижимости с *** ***; копия справки о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом *** от ***; копия расписки в получении документов от ***; подлинник акта осмотра жилого помещения от ***; подлинник Анкеты заемщика для оформления займа «Жилищный» от ***; контрольный лист проверки от ***; подлинник протокола заседания комитета по займам ***» от ***; копия паспорта гражданина РФ на имя Л.М. серии ***; копия банка данных исполнительных производств; копия свидетельства о праве на наследство по закону ***; копия свидетельства о смерти *** *** от ***; копия свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу ***; дубликат договора купли – продажи части дома от ***; копия справки *** от ***; копия договора купли – продажи части дома от ***К копия Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от *** на объект недвижимости с кадастровым номером ***; копия Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от *** на объект недвижимости с кадастровым номером ***; копия документа о справочной информации по объекту недвижимости; копия домовой книги для прописки граждан, проживающих в ***; копия технического паспорта на жилую квартиру по адресу: ***; копия свидетельства (Повторное) о смерти *** *** от ***; объявление на онлайн сервисе ***»; копия документа о справочной информации по объекту недвижимости; подлинник описи документов, принятых для оказания государственных услуг, *** от *** (т. 2 л.д. 71-90);

- заключением эксперта *** от ***, из которого следует, что буквенная запись «ФИО1 расписалась за себя и своего несовершеннолетнего сына Б.М.» в графе «Покупатель» на третьем листе в договоре купли-продажи недвижимости, датированном ***, выполнена ФИО1, *** года рождения. Подпись, расположенная в этой же строке выполнена, вероятно, ФИО1, *** года рождения. Буквенная запись «ФИО1» в правой части раздела «Адреса, банковские реквизиты, подписи сторон» на пятой странице в договоре займа, ***, - датированном ***, выполнена ФИО1, *** года рождения. Подписи в правом нижнем углу страниц 1-5 выполнены, вероятно, ФИО1, *** года рождения. Буквенная запись «С графиком ознакомлена, согласна. ФИО1» в Графике платежей по займу. Приложении к Договору займа, *** от ***, выполнена ФИО1, *** года рождения. Две подписи от имени ФИО1 в этом же документе выполнены, вероятно, ФИО1, *** года рождения. Буквенная запись «ФИО1, расписалась за себя и своего несовершеннолетнего сына Б.М.» в графе «Покупатель» копии Расписки о передаче денежных средств, датированной ***, выполнена ФИО1, *** года рождения, при условии, что оригинал исследуемых записей выполнен без применения технических приемов и средств. На вопрос, выполнена ли подпись в копии Расписки о передаче денежных средств, датированной *** не представилось возможным (т. 2 л.д. 194-208).

Оценивая вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимой ФИО1 об обстоятельствах совершения хищения чужого имущества суд принимает как доказательства ее виновности, поскольку они последовательны, логичны, согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, даны в соответствии с требованиями закона, кроме того, их достоверность подтверждена подсудимой после оглашения.

На предварительном следствии допросы ФИО1 проводились с участием защитника, до начала производства следственного действия подсудимой были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против самого себя, а также процессуальные права, в том числе о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу и при их последующем отказе от этих показаний, за исключением случаев, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ. При производстве следственных действий участвовал профессиональный защитник, что подтверждается подписанными ФИО1 и ее адвокатом протоколов допросов, очной ставки, проверки показаний на месте и исключает возможность оказания какого-либо воздействия на ФИО1, оговора последней себя. Никаких замечаний по поводу ведения допросов и правильности отражения, изложенных в них показаний, в протоколах следственных действий не содержится. Каких-либо препятствий у ФИО1 принести замечания на протоколы допросов, очной ставки, проверки показаний на месте в ходе предварительного следствия объективно не имелось.

Оценивая показания представителя потерпевшего И.В., свидетелей Д.Е., Е.Б., А.Ю., Л.М., А.И., Н.В., Т.И., исследованные в ходе судебного разбирательства суд признает их достоверными, поскольку они объективны, отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, а также с показаниями самой подсудимой ФИО1, ничем не опровергнуты, получены с соблюдением требований закона, и принимает их как доказательства вины подсудимой в вышеописанном преступлении.

У суда отсутствуют основания сомневаться в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей, поскольку в ходе судебного разбирательства не установлено каких-либо оснований для оговора представителем потерпевшего и свидетелями подсудимой ФИО1, поэтому считает данные показания допустимыми доказательствами, подтверждающими место, время, дату и обстоятельства совершения преступления ФИО1

Исследованные судом письменные материалы дела, соответствуют требованиями, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем, суд признает их достоверными и принимает как доказательства виновности подсудимой.

Экспертиза проведена специалистом, имеющим специальные познания, необходимые для проведения в этой области экспертного исследования, выводы научно обоснованы и мотивированы, согласуются с другими доказательствами по делу. У суда не имеется оснований подвергать сомнению заключение экспертизы, поэтому суд признает ее в качестве достоверного и допустимого доказательства.

Результаты оперативно-розыскного мероприятий, проведенных по уголовному делу отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, а также Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Исследованные судом письменные материалы дела, соответствуют требованиями, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем, суд признает их достоверными и принимает как доказательства виновности подсудимой.

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой в совершении описанного преступного деяния.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 действуя без наличия правовых оснований, то есть противоправно, в целях хищения - незаконного получения выплаты материнского (семейного) капитала, предоставила заведомо ложные сведения о стоимости приобретаемого жилого помещения в сумме 524 600 рублей, об улучшении жилищных условий семьи, о целевом использовании средств материнского (семейного) капитала, которые в последующем после получения указанной стоимости похитила и использовала по своему усмотрению, тем самым причинила ущерб отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по *** в размере 524 527 рублей 90 копеек.

Сумма ущерба в размере 524 527 рублей 90 копеек составляет крупный размер, поскольку превышает установленный для этих целей законом размер, поскольку согласно п. 4 Примечания к ст. 158 УК РФ «крупным размером признается стоимость имущества, превышающего двести пятьдесят тысяч рублей».

Размер похищенного имущества установлен судом на основании показаний представителя потерпевшего, свидетелей, исследованных письменных материалов, и сомнений не вызывает.

Оснований для исключения данного квалифицирующего признака из обвинения подсудимой у суда не имеется.

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. 

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания в судебном заседании не установлено.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд при назначении наказания подсудимой учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 67А-68), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (т. 3 л.д. 77).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья отца***, оказание помощи последнему, наличие *** ребенка у виновной и нахождение его на иждивении у виновной, занятость общественно-полезным трудом без официального трудоустройства. 

Кроме того, суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, о чем ставился вопрос подсудимой в судебном заседании, поскольку испытываемые ФИО1 временные материальные затруднения, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления подсудимой, степени его общественной опасности, данные о личности ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею нового преступления, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, не могут быть достигнуты с назначением наказания, более мягкого, чем лишение свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, не установлено. 

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено смягчающие наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления подсудимой на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Применение дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в отношении подсудимой ФИО1 суд находит нецелесообразным. 

Оснований замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено исходя из общественной опасности содеянного и фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления.

При этом суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой ФИО1, которая характеризуются по месту жительства положительно, занята общественно-полезным трудом без официального трудоустройства и воспитанием своего *** ребенка, смягчающих наказание обстоятельств приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначает наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, т.е. условно, полагая, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества. 

В соответствии с положениями ст. ст. 1064, 1080 ГК РФ гражданский иск представителя потерпевшего И.В. о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 524 527 рублей 90 копеек, подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку его размер соответствует причиненному преступлением ущербу, который не оспаривается подсудимой.

Таким образом, исковые требования представителя потерпевшего подлежат удовлетворению, с ФИО1 следует взыскать в пользу отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по *** в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением в размере 524 527 рублей 90 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в выше названный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: постановление о предоставлении результатов ОРД дознавателю, следователю или в суд от ***; протоколы ОРМ «Опрос» Л.М., ФИО10; запросы/ответы ***» *** от ***, ПФР *** от ***, ***» *** от ***; сшив копий заемного дела ФИО1; справку от ***, выписку из ***»; копию паспорта М.А. – хранить в уголовном деле.

Гражданский иск представителя потерпевшего И.В. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по *** в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 524 527 (пятьсот двадцать четыре тысячи пятьсот двадцать семь) рублей 90 (девяносто) копеек.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска сохранить арест, наложенный постановлением Юргинского городского суда *** от *** на безналичные денежные средства ФИО1, перечисляемые на расчетные счета, до исполнения приговора в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения представления, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и о назначении ей адвоката.

Судья К.В. Ценева